



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Teatr „ODEON”

Program od środy 23-go Stycznia i dni następnych.
Początek obrazu o 5-ej, 7-ej i 9-ej wiecz.

„CLOU” SEZONU!

Najwybitniejszy film produkcji polskiej ze „ZŁOTEJ SERJI” wytwórni „SFINKS”

Dramat serca kobiecego.

Niewolnica Miłości

Wielkowiejski dramat erotyczny w 7 aktach z prolegiem według scenariusza JÓZEFA RELIDZYŃSKIEGO, znanego autora „Tajemnicy Przystanku Tramwajowego”.

Rzecz dzieje się w Warszawie i w jednym z okolicznych dworów.

W rolach głównych: **SMOSARSKA, Brydzińska, Malicka, Węgrzyn, Parnell, Myszkiewicz**

Jaracz, Fertner, Zelwerowicz, Chmieliński, Sliwicki, Owerkło.

Balet układu **PARNELLA**.

Kierownictwo ogólne Adama Zagórskiego.

Zdjęcia i opracowanie techniczne

DEKORACJE: Józefa Galewskiego.

inż. Zbigniewa Gniazdowskiego.

Niebywała wystawa!!

Kwiat sceny polskiej!!

Z powodu kolosalnie wysokiej dzierżawy obrazu, ceny miejsc podwyższone. — Jednorazowe bilety bezpłatne ważne tylko na 1-7 seans.

Zgon Czerwonego Cera Rosji

Włodzimierz Ilicz Uljanow-Lenin zmarł dnia 21 stycznia

Warszawa, 22 stycznia, godzina 4 popoł. W tej chwili nadeszła z Moskwy wiadomość, że Lenin zmarł wczoraj dnia 21 stycznia o godz. 6.50 w miejscowości Gorki pod Moskwą.

Wódz komunizmu rosyjskiego, bez względu na fanatyki walki klasowej, krwawy tyran, który jak bicz Boży przeszedł przez grzeszącą w podłej nieprawości, w niewolnictwie i ciemności Rosję — Włodzimierz Ilicz Uljanow-Lenin, zmarł w murach Kremlu.

Od półtora roku był już tylko żywym trupem, ubezwładnionym tajemniczą chorobą uważaną za paraliż postępowy. Ale dla tłumu był jako symbol władzy bolszewickiej. Otoczony strażą, ściśle odgraniczony od społeczeństwa, konał powoli w tajemnicy — i tylko jego najbliżsi pomocnicy, tylko oligarchowie bolszewicy wiedzieli teraz, że śmierć przyszła, aby go ostatecznie odwołać ze sceny świata.

I gdy Lenin w tajemnicy dogorywał zaczęła się walka o władzę po nim. Dopiero dziś wyjaśniają się niedawne zagadkowe wieści o kampanji, podjętej przeciw Trockiemu - Bronszteinowi,

który po Leninie jest najwybitniejszą postacią bolszewizmu, energicznym, chytrym i mściwym człowiekiem i do brym organizatorem.

Trocki, Radek, Litwinow, Kamieniew, Zinowiew (wszyscy żydzi), Bucharin, Cziczerin, Budjenny wyciągnęli ręce po spuściznę po czerwonym zmarłym carze.

Następstwa śmierci Lenina nie dają się dziś przewidzieć.

Wprawdzie Lenin od dwu lat był już tylko symbolem, ale upadek symbolu może i musi głęboko oddziaływać na masy rosyjskie, które bolszewizm nie rozumieją i nie chcą trzymane są tylko siłą w niewolnictwie posłuchu. Może czerń niewolnicza wzburzy się przeciw tyranii?

Lenin zmarł. Nie była to postać wielka ani umyślna ani poświęceniem. Ale był wielki fanatyzmem i żelazną wolą, która nie uznawała żadnych praw. Chwila historyczna wyniosła go niespodzianie na wyżyny, dała mu władzę, którą dzierżył w krwawych rękach, aby zniszczyć starą Rosję. Dokonał wielkiego dzieła zniszczenia. Był tylko niszczycielem, — nie twórcą.

Co z gruzów wyrośnie, przyszłość pokaże.

Zniżka cen zboża i mąki

Główna warszawska notuje obfitą podaż i tendencję zniżkową

Warszawa, Trwająca od kilku dni na giełdzie zbożowo-towarowej w Warszawie walka zawzięta ze strony paskarzy zbożowo-mącznych o utrzymanie wysokich cen na ziarno i jego przetwory została w dniu wczorajszym ostatecznie złamana.

Notowania giełdowe kończą się wiel-

ce wymowną notatką: „Podaż obfita, tendencja zniżkowa”.

Niewątpliwie na zniżkę oddziaływała akcja Głównego Urzędu Żywnościowego, który od kilku dni interwenjuje energicznie niskimi cenami sprzedawaną przez siebie mąki żytniej. Akcja ta ma być prowadzona nadal w tempie e-

nergicznym. Wobec zniżkowej tendencji cen na mąkę, Komisarjat rządu powinien zająć się rewizją cen, ustanowionych przez piekarzy na pieczywo.

W najbliższych dniach spodziewany jest dalszy spadek cen na artykuły zbożowe i mączne.

Klub P. S. L.

o aktualnych zagadnieniach państwowych

Klub P. S. L. zakończył w dniu wczorajszym trzydniowe obrady nad programem prac sejmowych.

W sprawach polityki skarbowej uchwalono:

Klub, stwierdzając, że dodatnią stroną poczynania obecnego rządu jest w zasadzie tylko kontynuowanie planu finansowego rządu poprzedniego, którego wykonanie ułatwiła obecnemu rządowi ustawa o pełnomocnictwach — przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości, że rząd p. Grabkiego stanął na stanowisku poprzedniego rządu co do konieczności przyśpieszenia reformy walutowej i powołania do życia banku emisyjnego.

Klub P. S. L. podnosi jednak z naciskiem, że opieranie sanacji skarbu tylko na koniecznym wzmoczeniu wpływu podatków, bez jednoczesnego bezwzględnie kontynuowania wdrożonej przez rząd poprzedni akcji oszczędnościowej, może uniemożliwić wykonanie planu sanacji, zwłaszcza gdyby także sprawa funduszu sanacyjnego na wyrównanie częściowych deficytów — aż do zrównoważenia dochodów i wydatków — nie znalazła w programie rządu pełnego uwzględnienia.

Klub P. S. L. wyraża przekonanie, że rząd złoży w najbliższym czasie sejmowi sprawozdanie z wykorzystania udzielonych mu pełnomocnictw i przeprowadzonej akcji sanacyjnej.

Następnie klub P. S. L. zwraca uwagę rządu w zakresie podatkowym na potrzebę zastąpienia t. zw. patentów skontyngentowanym podatkiem

zárobkowym i znowelizowania ustawy o podatku majątkowym w kierunku zapłaty tego podatku przez towarzyswo akcyjne gotówką lub akcjami, oraz na jak najrychlejsze wprowadzenie monopolu spirytusowego, jako jednego z najrealniejszych źródeł dochodu.

Na porządku dziennym znajdował się też referat p. Osieckiego w sprawach, związanych z reformą rolną.

W sprawie tej klub uchwalił żądać jak najrychlejszego przeprowadzenia wniesionej przez rząd prezesa Witosa ustawy o parcelacji i osadnictwie, której wykonanie powinno iść w parze ze scaleniem gruntów i likwidacją serwitutów, dalej ustawy o sfinansowaniu reformy rolnej, umożliwiającej wykonanie jej bez obciążenia skarbu.

W sprawach programu gospodarczego wygłosił wyczerpujący referat poseł inż. Sztydlowski.

Po ożywionej dyskusji uchwalono jednomyślnie przedstawienie przez referenta rezolucje treści następującej:

Biorąc pod uwagę, że Polska jest przeważnie krajem rolniczym i że większą część ludności zajmują się rolnictwem, klub P. S. L. musi domagać się od rządu przynajmniej równorzędnego

TOWARZYSTWO OLEUM

Sp. z ogr. odp.

ODDZIAŁ w CZĘSTOCHOWIE

UL. KOŚCIUŃSKI 69. TEL. 1-56.

NAFTA

Główny biuro, warszawa, handel, wytwórnia.

sprzedaż detaliczna:

WARSZAWSKA 1. KRAKOWSKA 40.

PRZEDSTAWICIEL.

Dom Przemysłowo-Handlowy

Zdzisław RYLSKI

traktowania spraw, związanych z produkcją rolną, ze sprawami przemysłowymi.

Ograniczenie wywozu produktów rolnych przez zakazy wywozu, oraz przez nadmierne opłaty wywozowe, przy zastosowaniu zupełnej wolności i zniesieniu opłat wywozowych przy prawie wszystkich produktach przemysłowych, klub P. S. L. uważa za zgubne dla produkcji rolnej mogące się w przyszłości bardzo niekorzystnie odbić na bilansie handlowym Polski.

Klub P. S. L. poleca komisji prac sejmowych opracowanie projektu noweli do ustawy o obrocie towarowym jako nieodpowiadającej dzisiejszym warunkom gospodarczym.

Klub P. S. L. postanawia przygotować nowelę do ustawy o podatku gruntowym, którą stworzyła fundusz na cele Towarzystw rolniczych, propagujących rozwój produkcji rolnej, podobnie jak ustawa o podatku obrotowym tworzy fundusz na cele izb handlowych i przemysłowych.

Klub P. S. L. uważa za konieczne intensywniejsze, niż dotychczas, zajęcie się szkolnictwem zawodowym, domaga się, aby uchwalona przez poprzednią radę ministrów ustawa o popieraniu przemysłu ludowego i domowego została w najkrótszym czasie wniesiona do sejmiku i postanawia żądać od rządu wyjaśnień co do wysokości kredytów, udzielanych kooperatywnemu rolnictwu, a pomocy, okazywanej dotychczas ubogiej ludności rolnej.

Po wysłuchaniu złożonego przez posła Rusinika sprawozdania zarządu o pracy komisji społecznej klub P. S. L. uchwalił rezolucje następujące:

1) Klub P. S. L. uważa za niemożliwe w okresie sanacji skarbku przeprowadzenie w dziedzinie ochrony pracy i ubezpieczeń społecznych ustaw, które obciążałyby skarb państwa. Jako jedyny wyjątek od tej zasady klub uznaje ustawę o zabezpieczeniu na przypadku bezrobocia, uzasadnioną niezbędną częścią, płynącą z przewidywanego kryzysu przemysłowego.

2) Zgodnie z powyższą uchwałą, klub uznaje za możliwe i potrzebne przeprowadzenie ustaw, normujących wzajemny stosunek między pracodawcą a pracownikiem, w celu położenia

podwalin pod polski kodeks pracy, mia nowic ustawy o umowie pracy, o umowach zbiorowych i wreszcie ustawę ad ministracyjną o inspekcji pracy.

3) Klub P. S. L. uznaje rozwój produkcji za konieczny czynnik dobrobytu ogółu. Dlatego uważa za wskazane dążyć do stworzenia warunków pracy, sprzyjających wznowieniu produkcji, a to przez rozszerzenie wolności pracy dostosowanie ustawy o czasie pracy do konwencji waszyngtońskiej i wreszcie przez przeprowadzenie ustawy o zmniejszeniu liczby świąt.

4) Klub P. S. L. uznaje, że skargi licznych rzesz robotniczych i ludowych na dotychczasową działalność Kas chorych nakazują skrupulatne zbadanie ich organizacji i skuteczności ich działania w celu przystosowania tej instytucji ubezpieczeniowej do faktycznych potrzeb ludu pracującego.

5) Klub P. S. L. uważa za niemożliwe i niewykonalne wprowadzenie w życie ustawy o opiece społecznej przed ustaleniem prawnych i finansowych podstaw dla samorządu, a także ustawy o rozgraniczeniu obowiązków opiekunów gmin, powiatów i samorządów wojewódzkich.

6) Stwierdzając niewygasły obowiązek państwa względem inwalidów, jak również wobec rodzin po poległych i zaginionych, klub P. S. L. uznaje za konieczne skontrolowanie wysokości rent inwalidzkich, oraz świadczeń ze strony państwa na rzecz wyżej wymienionych rodzin z zastosowaniem względem tych rent świadczeń systemu waloryzacji.

Klub uznaje za konieczne wynalezienie źródła pokrycia dla wydatków, związanych z powyższą uchwałą i w tym celu wyłania komisję, złożoną z trzech osób, ustalając termin dla złożenia sprawozdania przez tę komisję na dzień 1 lutego r. b.

Klub dokonał wyboru komisji prac sejmowych, do której weszli posłowie: Dębski, Rusinek, dr. Kiernik, Osiecki, inż. Szydłowski, Byrka i senator Buzek. Pierwsze posiedzenie polecono zwołać wicemarszałkowi Osieckiemu.

Wybrano nadto komisję, która ma specjalnie zająć się przeprowadzeniem w życie powyższych uchwał. Do składu komisji weszli posłowie: dr. Kiernik, Szydłowski i Rusinek.

gja 14, Ameryka 11, Brazylja 7 i Polska 6 okrętów.

Kancelerz ks. Seipel uważa sakrament małżeństwa za nierozważny

Wiedeń. Partja socjalno-demokratyczna zgłosiła w sejmie austriackim wniosek co do reformy prawa małżeńskiego, który to wniosek ma na celu ułatwienie rozwodów. Kancelerz Seipel oświadczył kategorycznie, że on od zasady nierozważności małżeństwa nie odstąpi i do odnośnej reformy nie dopuści, o tyle więcej, że przechodzącą rekonwalescencję Austria nie zniósłaby zajętej walki, jaką wniosek podobny musiałby bez wątpienia w sejmie rozpętać.

Wielkie manewry floty i armji Stanów Zjednoczonych

Nowy Jork. Na obszarze kanału Panamskiego rozpoczęły się wielkie kombinowane manewry floty i armji Stanów Zjednoczonych. Terenem operacyjnym jest Kanał Panamski, który stanowi przedmiot ataków floty nieprzyjacielskiej. Eskadry morskiej, zamkniętej w Kanaale Panamskim przez oblegającą flotę nieprzyjacielską, spieszy na pomoc flota Oceanu Spokojnego. Oddziały piechoty zgromadzone na wybrzeżach Kanału Panamskiego udaremnić mają desant nieprzyjacielski i próby zajęcia Kanału od strony lądu. W manewrach bierze udział 25 okrętów linjowych, 4 krążowniki, 63 jednostki bojowe, przeznaczone do niszczenia torpedowców, 11 łodzi podwodnych, 2 krążowniki pomocnicze, miotacze min, aeroplany itd.

Prasa amerykańska komentuje manewry jako przygotowanie sił zbrojnej Ameryki na możliwość ataku od strony Oceanu Atlantyckiego przez jedno z poważniejszych mocarstw morskich.

Dorobny stę!

Genewa. Znany przywódca komunistów węgierskich Bela Kuhn nabył pod Soranną willę za 180,000 franków szwajcarskich, w której zamierza osiąść na stałe.

Zatargi partyjne w Moskwie

Moskwa. W kołach cudzoziemskich w Moskwie panuje powszechnie przekonanie, że w obecnym zatargu w partji komunistycznej ostateczne zwycięstwo osiągnie Trocki, po którego stronie znajduje się armja. Wszelkie próby kłótni między sobą przywódców armji czerwonej nie doprowadziły do pożądanego wyniku. Obecnie podobno wezwany jest do Moskwy Frunze, dowódca wojskiem na Ukrainie wobec tego, że Budieny, którego próbowano przeciwstawić Trockiemu uchylił się od tej roli.

Zwywe zaniepokojenie wywołują w Moskwie otrzymane tu wiadomości o nieoczekiwanym zwrocie, jaki przybrała opozycja niektórych organizacji prowincjonalnych przeciwko działaniom komitetu centralnego. Mianowicie, jak donoszą z Tyflisu, gruzińska organizacja komunistyczna wypowiedziała się kategorycznie na rzecz przeciwników Centr. Kom., przyczem jednakoż ogłoszono żądania o charakterze wybitnie narodowym.

Protest przeciwko samowładztwu meneterów Kom. Centr. łączy się tu z protestem przeciwko bezwzględnej przewadze komunistów rosyjskich we wszystkich sprawach, dotyczących poszczególnych republik narodowych. Podobne wiadomości o narodowym charakterze opozycji otrzymano również z Charkowa i z Kazania, gdzie komunisty ukraińscy i tatarscy również zgłaszają szereg żądań narodowościowych.

Rozruchy przeciwżydowskie

Charków. Rozruchy o charakterze przeciwżydowskim i przeciwwojskiem, jakie rozpoczęły się w Pierwomajsku i Elizawetgradzie dnia 10 stycznia, przetrwały się obecnie do innych miejscowości. W wymienionych miastach rozruchy uśmierzone siłą zbrojną, ale w szeregu wsi i miasteczek wybuchają one z coraz to większą siłą. Wszędzie ludność rabuje sklepy żydowskie i bije ludność żydowską. W całym tym okręgu prowadzona jest uciążliwa agitacja przeciwżydowska. W powiatach elizawetgradzkim i pierwomajskim zanotowano również w ostatnich czasach szereg przypadków zabójstwa komunistów żydów w warunkach tajemniczych. Komitety powiatowe postanowiły odwołać ze wsi wszelkich pracowników sowieckich wyznania moźeszowego i zastąpić ich chrześcijanami. Z

Charkowa nadszedł stanowczy rozkaz stiumienia rozruchów siłą.

Zona Trockiego bez posady

Moskwa. Zona Trockiego została usunięta ze stanowiska przewodniczącej urzędu "ochrony" dzieł sztuki, oraz ze stanowiska honorowego prezesa głównego muzeum.

Usunięcie to jest w związku z niełaską, w jakiej znajduje się obecnie Trocki.

Stosowanie wskaźnika drożyznianego

Warszawa. Ka skutek, napływających pod adresem ministerjum pracy i opieki społecznej zapytań, ministerjum wyjaśnia, że projekt ustawy o obowiazkowym stosowaniu wskaźnika zmian kosztów utrzymania do regulowania plac zarobkowych przewiduje warunek, uchylający moc postanowień ustawy w tych wypadkach, w których plac zarobkowy zwaloryzowana przekroczyła wysokość plac zarobkowej tej samej kategorii pracownika w czerwcu 1914 r. W stosunku do tego warunku obieży, Sejm i Senat, w zasadzie zajęły jednakoż stanowisko, pozostawiając go w ustawie. Pozaćm poprawka senatu przewiduje możność zawierania dobrowolnych umów zbiorowych, opartych na stałej jednostce obliczeniowej

Z komitetu uczczenia Marszałka Focha

Zgodnie z uchwałą Komitetu uczczenia Marszałka Focha, Wojciech Kossak wykonał we Francji w ciągu jesieni roku ub. portret Marszałka w dwóch egzemplarzach. Jeden z nich przeznaczony dla Muzeum Narodowego znajduje się już w Warszawie i będzie niebawem wystawiony w Towarzystwie Sztuk Pięknych, drugi zaś pozostał w Paryżu.

Piękne dzieło znakomitego naszego malarza-batalisty, w ramie z napisem: "Marszałkowi Fochowi — wdzięczni Polacy" doręczony został wielkimi wodzami dn. 22 b. m. w Poselstwie Polskiem w Paryżu w obecności p. Ministra Spr. Zagranicznych hr. Maurycego Zamoyskiego.

Na uroczystość doręczenia udali się do Paryża przez Komitet uczczenia Marszałka Focha, sen. Baliński, członek Komitetu ks. Adam Czartoryski, twórca portretu mistrz Wojciech Kossak, a zastępstwie chorego sekretarza generalnego Komitetu dr. K. Vackereta wiceprezes Konferencji Międzynarodowej studentów wyższych uczelni Jan Baliński-Jundziłł.

Senator Baliński odwiedził prezesa Senatu Francuskiego, oraz Radę Miejską Paryską, a w drodze powrotnej złożył do Muncypalności Warszawskiej wizytę Muncypalności Brukseli i p. Maksów burmistrzów stolicy Belgji.

Paryż. Przybyła tu delegacja polska dla wyrażenia hołdu marszałkowi Fochowi. W skład delegacji wchodzi: książę Adam Czartoryski i Ignacy Baliński z synem Janem. Delegacja wręczy dziś marszałkowi portret jego, malowany przez Wojciecha Kossaka.

Wrażenia i uwagi.

Taksator.

— Obiecałem panom relację z mojej próby użycia za taksatora mienia, podlegającego opodatowaniu — handlarza podwózkowego.

— Prawda, prawda! Opowiadaj pan! — Zawałem tedy handlarza. Pokazywał mi kolejno swe bogactwo: łóżka, szafy, stoły, kredensy, biurko... Ogłądał wszystko sumiennie, otwierał, opuszczał i ręką i łaską, kiwając głową, wreszcie, po dokonaniu inspekcji, zapytał:

— Pan nie ma stare spodnie, stare kamizaszki?

— Ja panu pokazuję tyle mebli, a pan się pytasz o stare spodnie!

— Panie dobrodzieju, czy pan myśli, że pan pierwszy wpadł na taki dowcip? Ja się tylko dziwię, że to właśnie pan dobrodzieju, osoba starsza, chce wyzyskać biednego handlarza i kaze mu lać po piętach za darmo!

— No, to masz tu półmilionówkę za fatywę!

Bardzo dziękuję panu dobrodzieju. Tak to co innego. To ja już ide i zaraz przysię panu swego szwagra, co się na tych interesach zna i on panu rze-

Uchwały rady ministrów

Waloryzacja kredytów. Pożyczka dolarowa. Podatek przemysłowy. Ustawa o bezrobociu. Opłaty sądowe. Egzaminy urzędnicze

Warszawa. Rada ministrów wczoraj m.in. uchwała:

Projekt rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej o niezaliczeniu na podatek przemysłowy przedpłat, uiszczonych na poczet tego podatku w postaci świadectw przemysłowych, o pożyczce dolarowej i o zastosowaniu stałej jednostki do kredytów, udzielanych przez instytucje państwowe i samorządowe.

Projekt ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

Projekt ustawy o radzie opieki społecznej, rozporządzenie zmieniające przepisy tymczasowe o kosztach sądowych, rozporządzenie w przedmiocie zmian w kwotach pieniężnych, określonych w przepisach karnych, karno-administracyjnych i niektórych skarbowych oraz w przepi-

sach porządkowych i dyscyplinarnych tudzież zastosowania stałej jednostki franka złoteo do obliczania niektórych tych kwot, specjalnie dodatku do uposażenia dla wojskowych z art. 10 ustawy uposażeniowej.

Projekt noweli do ustawy o państwiej służbie cywilnej; rozporządzenie o służbie przygotowawczej i egzaminie kandydatów na stanowiska administracyjne kategorii I-szej służby państwowej.

W dziale ministerstwa robót publicznych: projekt ustawy w przedmiocie rozciągnięcia mocy obowiązującej ustawy o najwyższym trybunale administracyjnym na obszarze województwa śląskiego; rozporządzenie w przedmiocie zaliczenia funkcjonariuszów straży celnej do grup uposażeniowych.

rem oświadcza, że ma w swojej mocy szereg zakładników, którzy w danej chwili odpowiedzą życiem i mieniem za bezpieczeństwo osobiste bojowników za niepodległość Pałatynatu.

Straty floty niemieckiej

Berlin. Wczorajsza „Vossische Zeitung" wylicza straty niemieckiej floty wojennej poniesione podczas wojny. Flota wojenna liczyła 2,000 statków. Podczas wojny zatono 560 okrętów wojennych, w tem 192 łodzie podwodne, 69 wielkich i 37 małych łodzi torpedowych, 30 minjerek, 18 krążowników, 13 kanonierek, 6 krążowników pancernych, 2 krążowniki bojowe, jeden okręt linjowy, pozaćm 20 mniejszych statków i 172 okręty pomocnicze, zarekwirowane na czas wojny marynarce handlowej. Zwycięzcom wydano 394 okręty wojenne, mianowicie: 19 okrętów linjowych, 5 pancerników bojowych, 21 małych krążowników, 96 wielkich i 62 małych łodzi torpedowych, 185 łodzi podwodnych i 6 mniejszych minjerek i okrętów pomocniczych. Z tego Anglja otrzymała 268, Francja 51, Japonia 16, Włochy 15, Bel-

TELEGRAMY

Upadek gabinetu Baldwina

London. Gabinet Baldwina upadł w głosowaniu 328 głosami przeciw 256.

Mac Donald otrzymał misję utworzenia gabinetu

London. Wczoraj po południu zjawił się Baldwin na audjencję u króla i wręczył mu dymisję gabinetu, tudzież udzielił mu rady, ażeby powołał Mac Donalda do utworzenia gabinetu. — Następnie udał się na audjencję Mac Donald. Audjencja trwała jedną godzinę, poczem Mac Donald otrzymał misję utworzenia gabinetu.

Mac Dona d przyjął misję

London. (PAT). Ramsay Mac Donald zgodził się objąć stanowisko prezydenta ministrów.

Separatysty Palatynatu grożą Berlinowi!

Berlin. Rząd separatystyczny Palatynatu wysłał do Berlina ultimatum, w któ-

telnie wszystko otaksuje za całkiem tanie pieniądze.

I poszedł. Szawagier od onegdaj już cze nie przyszedł... (r.)

Naczelnikowi Tow. Gimn. „Sokół” p. Konstantemu Chadzińskiemu za zyczliwość i współczucie, okazane przy oddaniu ostatniej posługi w pogrzebie ś. p. Mikołaja Parnasowa składamy niniejszem gorące słowa podziękowania
ŻONA I DZIECI.

KRONIKA.

Uroczystość poświęcenia nowego gmachu Szkoły handlowej w Częstochowie została należycie doceniona przez miejscowe społeczeństwo, czego dowodem było liczne przybycie na ten akt doniosły władz duchownych i świeckich, oraz najwybitniejszych przedstawicieli sfery przemysłowo-handlowej m. Częstochowy i okolic.

Z uroczystości jednakże zaznaczyć musimy, że na tę uroczystość nie przybył żaden z posłów naszych z Warszawy, ani też nikt z przedstawicieli Ministerstwa przemysłu i handlu i Ministerstwa oświaty. Nie zauważyliśmy też na sali nikogo z miejscowych przedstawicieli Ministerstwa oświaty, ani dyrektorów szkół miejscowych.

Nie sądzimy, iżby przedstawiciele Ministerstwa oświaty mieli niedocenić całą żywotną arterię życia naszego, jaką jest szkoła dotychczas rozwinięta szkolnictwem zawodowe, które we wszystkich dobrze ekonomicznie rozwiniętych państwach jest podstawą racjonalnej gospodarki państwowej.

Gdyby nasze państwo w zaraniu swego odrodzenia posiadało należycie rozwiniętą siłę fachową, napewno w tak bogatym kraju, jakim jest Polska nie przeżylibyśmy tak nieodczepnych eksperymenów w zarządzeniach naszego Sejmu i władz państwowych, co doprowadziło nasz kraj do tak fatalnego kryzysu ekonomicznego, że najojajniej obyvatelie zostali zniechęceni do dalszej pracy, nie widząc sposobu przetrwania tych wysocy anormalnych czasów.

— Posiedzenie Rady miejskiej. Wobec tego, że posiedzenie Rady miejskiej w dn. 21 b. m. nie doszło do skutku z braku quorum, takowe z tym samym porządkiem dziennym odbędzie się w drugim terminie, t. j. w czwartek, dnia 24 b. m. o godz. 7-jej i pół wiecz. i będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych na posiedzenie pp. członków Rady.

— Z wystawy „Grafiki Polskiej”. W gmachu Muzeum Hygienicznego w parku Staszycza już od ub. czwartku otwarta jest wystawa „Grafiki Polskiej”, zawierająca około 200 prac najwybitniejszych artystów polskich.

Wystawa przedstawia się nader pięknie i bogato, pozostawiając zwiedzającym bardzo sympatyczne wrażenie. To też zdziwienie pewnie budzi fakt, że wystawa, jak dotychczas, nie cieszy się zbyt wielkim zainteresowaniem i frekwencją. Bądź co bądź Częstochowa jest większym miastem i posiada dość znaczny odłam inteligencji, która powinnaby okazać jakiegoś zainteresowanie tego rodzaju kulturalnymi imprezami, tendarzami, że ceny wejścia na wystawę „Grafiki Polskiej” są bardzo niskie, bo 300 tys. mk. dla dorosłych i 100 tys. mk. dla młodzieży. Wy stawa otwarta jest codziennie od godz. 10-jej rano do 4-jej po poł., gościć zaś będzie w Częstochowie do końca stycznia r. b.

— Trupa liliputów w Częstochowie. Dziś, w czwartek o godz. 4-jej po poł. w teatrze „Ludowym” (Krakowska 13) odbędzie się nader interesujące przedstawienie trupy liliputów polskich. Przedstawienie odpowiednie jest dla dzieci i młodzieży, to też wobec braku rozrywek dla młodego wieku cieszyć się winno dużym powodzeniem wśród naszej dziatwy.

Cena wejścia bardzo niska, bo zaledwie 300,000 mk.

— Koncert-recital odłozony. Zapowiedziany na niedzielę, dn. 27 b. m. koncert-recital w „Lutni” znakomitego wiolonczelisty, p. Kazimierza Wilkomirskiego został odłożony, wobec przeszkód osobistych, które nie pozwalają p. Wilkomirskiemu przybyć w dniu tym do Częstochowy. O nowym terminie koncertu nastąpią oddzielne zawiadomienia.

ZAWIADAMIAM

P. T. że firma „WEŁNA”

została przeniesiona na ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 1a, dom p. Gospodarka (dawnie ul. Szkolna) naprzeciw kościoła św. Jakuba.

PIERWSZE ŹRÓDŁO DLA KUPUJĄCYCH

Fabryczny skład przędzy wełnianej do wyrobów ręcznych i maszynowych — swetrow, dżemperów, szali, chustek, kostiumów, sukienek, pończoch, skarpetek i t. p.

CENY FABRYCZNE

HURT DETAL

Ogromny wybór przepięknych najmodniejszych kolorów i gatunków

Obejrzanie nie obowiązuje do kupna.

Z poważaniem **Edmund Reimschüssel.**

O Komitecie: „Chleb dla głodnych dzieci”

Sprawa organizacji Komitetu na drzewce formalityki. Powołano tymczasową komisję, która zwoła nowe zebranie organizacyjne Komitetu, celem wybrania ściślejszego Komitetu wykonawczego przy głównym Subkomitecie na miasto i powiat częstochowski

W ub. wtorek o godz. 8-jej wieczorem w sali Rady miejskiej odbył się organizacyjny zebranie w sprawie utworzenia subkomitetu p. w. „Chleb dla głodnych dzieci”, zwołane w myśl wezwania stolicy przez Komitet higieniczno-lekarski Opieki nad dziećmi które zgromadziło z górą 70 przedstawicieli instytutacji. Obrady zagał dr. Włodkowski zapraszając na przewodniczącego ks. prał. Wróblewskiego, który po wolał do stołu przyjąłego na asessorów: d-rów Wasilewską, radcę Dzierżbickiego, d-ra Kohna, d-ra Pułskiego, a na sekretarza inż. Hłasko.

Po wyjaśnieniu wstępem ks. prał. Wróblewskiego, który jak sam zaznaczył nie był do prowadzenia obrad przygotowany, a zatem nie mógł dać wyczerpujących wyjaśnień na zapytania zebranych odnośnie do zakresu działalności przyszłego subkomitetu, zarówno jak i funduszy, jakimi będzie powstająca instytucja rozporządzać, po stanowiono obrady ograniczyć do wyboru ściślejszego komitetu wykonawczego, złożonego z 12—15 osób, którzyby akcję pomocy dzieciom należycie omówili i zabrał się niezwłocznie do pracy.

Na zapytanie d-rowej Wasilewskiej, skierowane do komisarza Januszewskiego, jak się przedstawia sprawa opieki nad dziećmi w barakach na Stradomiu, zabrał głos w kwestii formalnej inż. Hłasko, który zaznaczył, że rozpatrywanie spraw poszczególnych instytucji opieki nad dziećmi w tak obszernym gronie uważa za mało celowe, przyczem wystąpił z wnioskiem, iżby narazie ze względu na nieobecność przedstawicieli powiatu i niektórych miejscowych instytucji powołać do życia tymczasową komisję i jej przez kazać organizację Subkomitetu. Wniosek inż. Hłasko poparł ks. prał. Wróblewski, przeciw wnioskowi wystąpił jednakże p. ławnik M. Paciorkowski i p. Misiorowski, który wyjaśnił, że komisje organizacyjne powołuje się za zwyczaj do opracowania statutu. Tym czasem statut głównego Komitetu jest już gotowy, a sprawy wyboru Subkomitetu, ze względu na konieczność niesienia jak najszybszej pomocy głodnym dzieciom, nie należy odkładać.

Podczas głosowania za wnioskiem inż. Hłasko głosowało 22 osoby, za wnioskiem zaś p. Misiorowski aby niezwłocznie dokonać wyboru stałego Subkomitetu 32 osoby.

Przed przystąpieniem do wyborów przewodniczący ogłosił 15-minutową przerwę, celem naradzenia się nad utworzeniem listy kandydatów.

Po przerwie złożona przez p. Misiorowskiego lista nie była nawet odczytana, gdyż w kwestii formalnej zabrał głos p. Januszewski, wyjaśniając, że podczas przerwy narady wykazały, że wniosek inż. Hłasko zyskałby większość głosów w ponownym głosowaniu.

Przeciw takiemu załatwianiu sprawy zaoponowali pp. Klechnowski, Musiał i inni. Ostatecznie wniosek inż. Hłasko został poddany po raz drugi pod głosowanie i faktycznie uzyskał większość, gdyż przeciw wnioskowi nie głosowali nawet oponenti, którzy w tym wypadku powstrzymali się od głosowania.

Po nowej kilkuminutowej przerwie do tymczasowej komisji wybrani zostali przez akklamację: ks. prał. Wróblewski, mec. Gawroński, radca Dzierżbic-

ki, d-rowa Wasilewska i inż. Hłasko. Na tem obrady ukończono o godz. 10-jej w nocy.

Na marginesie wtorkowych obrad organizacyjnego Komitetu podnieść mu simy z ubolewaniem zarzut, jaki uczynił nam przewodniczący ks. prał. Wróblewski, który w słowie wstępem zaznaczył, że powinno społeczeństwo zabrać się do pracy, nie wważając na to, że „Goniec Częstochowski” w jednym z artykułów akcję naszą osmieśli. — Z prawdziwym zdumieniem przyjęli zebrani na sali te aluzje, nie wiedząc o co rzecz chodzi. Wszystkim bowiem znane jest nasze przychylenie stanowiskowo w stosunku do akcji pomocy głodnym dzieciom. Wszakże gdyby nie nasz organ, który pierwszy uderzył na twórgę, że w wilgotnych ścianach baraków na Stradomiu dzieci repatriantów mrą z głodu, wycieczenia niemożliwe, że do tego czasu niktby o tamjenjency baraków nie wiedział. Tem większe było zdumienie, że zarzut ten nie został poparty żadnymi dowodami.

O ile ks. prał. Wróblewski, czyniąc naszymu pisnu tak poważny zarzut wobec licznie zgromadzonych przedstawicieli miejscowego społeczeństwa, miał na myśli ironiczną gawędę „Starego dziadusia z choinki”, który przecesał głodną dziatwę, że już czułe serca myśla o niej i że pomoc będzie zorganizowana, ale nie przedź, jak... w maju, — to przecież wtorkowe obrady, prowadzone pod przewodnictwem ks. prałata, były wymownym potwierdzeniem ironicznych uwag „Starego dziadusia z choinki.” Podczas rozmowy po zebraniu z przedstawicielem sekcji kupców kolonialnych z p. Klechnowskim, tenże z wielkim rozczarowaniem uczynił słuszną uwagę: „Myślałem, że każdy z obecnych przedstawicieli instytucji zadeklaruje pewną kwotę w imieniu reprezentowanej instytucji, że wybrani zostanie ścisły komitet wykonawczy, tymczasem co oni uchwalili? Szkoda było marnować kilka godzin czasu...”

Te same mniej więcej uwagi nasunęły się na myśl i owemu przyjacielowi młodzieży „Staremu dziadusiowi z choinki”, który będąc na poprzednim zebraniu, zwołanem przez N. O. K. zamiast jakichkolwiek decyzji i uchwał słyszał tylko bezowocne debaty nad tem, czy stworzyć oddzielny Komitet czy też powołać do organizacyjnego zebrania Subkomitetu. Naturalnie po stanowiono poczekać.

Po wtorkowym zebraniu wytworzyła się niemal identyczna sytuacja. Wybrano tymczasową komisję, która zorganizuje nowe zebranie, a tamto zebranie dopiero powyższe decyzje o stworzeniu stałego Subkomitetu. Tymczasem głodne dzieci wyglądają napróżno pomocy. Mróz i głód czyni spustoszenie w szeregach wynędzniałej dziatwy... A o ile znajdzie się ktoś o wrażliwym na niedole serca, ktoś taki, kto dotyka się zbliżka tej nędzy i pod wrażeniem chwili napięze kilka słów prawdy jak się dąży z pomocą głodnej dziatwie, — to takie wystąpienie bywa niekiedy kamieniem obrazu i kwalifikuje się jako tendencyjne ośmieszenie dobroczynnych poczynań.

Wystąpienie „Goniaca Częstochowskiego” odyktowane było zrozumiałym potrzebę niesienia natychmiastowej pomocy dzieciom w barakach, po zostającym w skrajnej nędzy, w myśl

Ogłoszenie.

Zarząd Częstochowskiego Towarzystwa Cyklistów, zawiadamia członków, że w dniu 3-go Lutego o godz. 2-jej po poł. w lokalu Tow. „Lutnia” (Aleja 54) odbędzie się:

Ogólne roczne zebranie

W razie nieprzybycia dostatecznej liczby członków, następcie zebranie odbędzie się w tymże dniu i lokalu o godz. 3-jej po poł. i będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych członków.

znanej maksymy: „dwa razy daje kto przedko daje.” I zawsze na tem stanowisku trwamy.

— Na dzieci repatriantów. W sobotę, dn. 26 b. m. odbędzie się z inicjatywą urzędników fabr. „Szpagaciarnia” bal dla pracowników, zaproszonych i wprowadzonych gości. Bal ten odbędzie się w sali fabrycznej. Początek o godz. 8 wiecz. Całkowity dochód na dzie ciu repatriantach. Bufet obficie zaopatrzony.

— Można dla uposażeń na luty Uchwała Rady ministrów z dnia 17 stycznia ustaliła mnożną dla uposażenia funkcjonariuszów państwowych i osób wojskowych na luty 1924 rok na 509,064 marek. W przedplacie należy potrącić jedną czwartą część zaliczek 40 proc. z października i o powyższej uchwale zawiadomić władze swojego okręgu.

— Nie wolno ogłaszać cen w złotych polskich. Z kół miarodajnych wyjaśniają, że za ogłaszanie cen w złotych polskich przez kupców, grozi kara 10 miliardów mk.

— Kaprysy zimy. Po kilkudniowej odwilży już w ub. wtorek zapanował lekki mróz, który w nocy z wtorku na środę spotęgował się znacznie tak, że termometry wskazywały zrana 8 stopni mro. Kaulże wody, rzadkiego błota i masy tającego raptownie śniegu skła snowu powłoka lodowa. Dziwnie złośliwa i kapryśna jest zima tegoroczna.

— Zabawa taneczna drukarska. W sobotę, dn. 26 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Słow. Rzem.-Przemysłowego (1 Aleja 9) odbędzie się wielka zabawa taneczna, urządzona staraniem Oddziału częstochowskiego Zw. Zaw. Pracowników Drukarskich.

Wspaniały program zabawy, doborowa orkiestra, obfity a niedrogi bufet, wreszcie moc radości, humoru i wesela, jakie zwykle panują na zabawach drukarskiej, ściągają niewątpliwie całe rzesze publiczności.

Wejście za zaproszeniami imiennymi.

— Przedstawienie uczelniskie. W sobotę, dnia 26 bm. o godz. 6 po poł. w teatrze „Ludowym” (Krakowska 13) odbędzie się przedstawienie amatorskie, urządzone staraniem sekcji dramatycznej przy II Gimnazjum państw. im. R. Traugutta. Odegrane będą trzy jednoaktówki: „Flisacy” — obrazek ludowy Anzycyka, „Dzieci Muzy” — komedia Fr. Dominika i „Pacjent z prowincji” — komedia Timara.

Dochód przeznaczony jest na rzecz Samopomocy II Gimnazjum.

— Kredzieżo.

Na Nowym Rynku schwytyany został Lejb Kutner (Krakowska 15) na gorącym uczynku kradzieży pantofli, wartości 12 milionów mk. z koszyka Józefa Lebek (Mostowa 15). Kutnera aresztowano.

Giełdowy kurs walut.
W dniu 23 b. m. płacono w Warszawie:

Dolar 9.875.000 — 9.850.000
Funt szterling 41.750.000
Frank francuski 453.000
Złoty frank 1.910.000
Frank szwajcarski 1.706.000
Korona czeska 286.250
Korony austr. 138⁷⁵

Tendencja kursyżkowa
Kurs franka waloryzowanego na dzień 24-go b. m. 1.900.000

Na Sezon Wiosenny
POLECA

EMILJA LEWINOWA i S-ka
II Aleja i piętro frontu Nr. 40
w ogromnym doborze gatunków i kolorów na kostiumy i suknie wzywote oraz Jedwabie Crepe de chine Aksamit Etat — miny w różnych kolorach. —
Obejrzanie nie obowiązuje do kupna.
II Aleja 40 Wejście z ulicy.

25) NAWRÓCONY

Po wieść historyczna

„Chciałem ja — prawil Jaśko, nie zlekakając zaraz nazajutrz, po owym sromotnym zejściu w gospodzie, dopuścić przed siebie, aby wymiarkować z jej zeznań, na której krawędzi kłamstwo, a na której prawda leży. Wykonanie zlecenia rozkazałem dopełnić Mścistawowi, upominając surowo, że dziewczę włos z głowy niema upaść.“

— Nic innego, tylko ów okrutnik Mścistaw, wesół z swoja białogłową musieli gdzieś głęboko dziewczkę przed oczami kasztelana ukryć — wtrącił żalostnym głosem Chwalibóg.

— Albo ja żywota nawet wręcz zbójce okrutni zbyli — jęknął Krzesław i począł czupryna białą trząść i rozgłośnie boleć.

— Hamujcie się w żalosci swej, ludzie! Zaniechajcie oszczerczych mian, opartych na domniemaniach, a na tomiast pozwólcie mi rzecz dokończyć. Owo jak było — po małym odpocznieniu rozpoczął O. Bożywój.

— Nazajutrz, zaraz po Mszy świętej, kiedy kasztelan przy polewce rannej siedział, wpadł do komnaty Mścistaw i ponurą wieść rozgłosił, że dziewczka wraz z Przybłędą oraz Tatarzynem umknęła w noc. A trzeba wam wiedzieć, że ów Przybłęda, jako pies wierny był Mścistawowi, tedy wraz

wszyscy wysnuli wniosek, że dziewczka czararni otumaniała pacholka.

— Wiecie najlepiej, wielelbny ojcie boście w duszy Hanka wiare świętą szepelił i troskliwie pielegnował, że posadzać ją o czary, nic innego jeno sromota na nieobecną plwać, a takie przewinienie domaga się odszczekania — zawołał gorąco Krzesław.

— Rzekliście prawdę — odparł O. Bożywój. W ten sens też broniliem dziewczkę, lecz kasztelan lubo z moim ubożuchnym głosem się liczy, tym razem został przy swoim mniemaniu.

— Głowa gorzej od tego co słyszę! — przerwał Chwalibóg. — Bo skoro dziewczka z kasztelu się szczęśliwie wyrwała, chociażby przy pomocy Przybłędy, czemu nie szukała schronienia przezpiecznego w osadzie? Dlaczego to ów Przybłęda nie odprowadził jej do powinowatych?... Iście w ciemności takowej łatwo się człek obłąkać może...

— Iście prawdę mówicie — pochwalili cechmistrza Ojciec Bożywój. A nie trza z baczania opuszczać i tego, co wilkierze w tej materji standują.

Zgnębiony Krzesław nadstawił słuch, O. Bożywój zaś kończył smętnym głosem:

— Oto że porwana dziewczka wszelkie prawa do wiana, oraz dziedziny ojcowskiej utracą.

— A taki wilkierze — woda na młyn Mścistaw — podchwycił Chwalibóg.

— Z innej znów strony mam pewnie nadzieję, że Dobiestawa, który się

krzył w niedostępnym jarze, o ucieczce dziewczki okrutna ta wiadomość doszła. Nieszczęsny młodzian wziął ono ujęcie z Przybłędą za sromotną zdradę, rozdarł tedy szaty z żalosci, odrzucił precz od siebie krzyż święty, miasto szyka, wdział na głowę zdarty łeb dzikięgo zwierza i pomstując na Lachów, uszedł na Litwę składając fałszywym bo gom ofiary w bóżnicy poganiakiej.

— Nic dbam o Litwin! — machnął ręką Krzesław. Owszem lepiej, że powędrował, skąd przyszedł, bo po prawdzie mówiąc, on to, nikt inny, na warzył onęgo piwa, które mi teraz pić musimy.

— Pewno, że tak! — zawtórował Chwalibóg.

— Oj, niepoprawni, niepoprawni grzesznicy! — podniósł głos O. Bożywój — wdzy do jednego wracacie. Przewinienie byle radniej z siebie odrzucić pragniecie, a chętnie odziewanie nim grzebił pierwszego lepszego z bręga. Już nie wiem, co wam on Litwin mógł zawinić, lecz baczyc żęście powinni bystrze, że chłopca tego umiłowal więcej nad innych Bartek Mazur. Rozkazuje zmarłego podjeliście się wykonać, a tu widzę, przeciwko niemu idziecie.

— Ach! wielelbny ojcie, z pobłażaniem patrzajcie na nasze słowa, a natomiast zważcie na niedole naszą. — Przed pomstą Mścistawu krzyć musimy głowy nasze w dzikiej puszczy, a z nami dziesiątek zacnych mieszczan, inni w dolnej wieży do haka przykuć je-

czą. Za trzy noce czwartęgo wieczoru mała gwiazdeczka na niebie oznajmi światu całemu, że Chrystus Pan się na rodził, a my, jak bywało lat dawnych, nie siadamy z ezeldadzą w wraz z najbliższymi domownikami do wczęrcy wigilijnej. Kto żłobek przyzodobił betleemskiemu Dzieciatku? Wszystko się w popiół obróciło i dlatego gorzka żółć z nas się leje, wielelbny ojcie! Wyglądamy pomocy jako kania dżdzu i bez miłosiernego wejrzania waszego nic jeno zagłada nam pisana.

Krzesław tak samo patrzył miłosiernym wzrokiem w twarz zakonnika, lecz słowa wydobyc z gardzieli nie mógł, jedno tży lękai. O. Bożywój spostrzegłszy, iż żrenicie Krzesława topią się we łzach, uroczyście podjętym głosem mówił:

— Dzieci małego serca i tmałej wiary! czyż to wam się godzi wąpić w przeznaczanie i opiekę Boską? Powiadam wam: kasztele, mury obronne, miasta, bory i puszcze w gruzu albo popioł się obróca, a słońce sprawiedliwosci Bożej świecić będzie wlecznie. Za skiniemien Pana nad pany, z próchna powstały i powstaną kolumny i stropy... Dlaczego zwątpienie dusze wasze jako rdza kaleczy? Wiary chrześcijańskiej nie macie i wąpić w zakończenie przedsięwzięć waszych. Unieście się wraz ze mną i padnijcie krzyżem u stóp Chrystusa Pana, a wolaćcie: Boże wszechmocny! przybliż wy miar sprawiedliwosci swojej.

(D. C. n.)

Teatr „NOWY”

Program od srody 23 do soboty 25-go stycznia r. b.

Anons: W następnej zmianie „JEDEN przeciw TRZEM”

Wolna przeróbka dla kinematografu ze słynnego romansu KAROLA DICHONSA. Dramat awanturyczny w 8-miu wielkich aktach p. t.

OLIVER TWIST

z JACKIEM COOGANEM w roli głównej
który już dobrze znany jest bywalcom kina, jako najlepszy i najmłodszy artysta.
Dla dzieci i młodzieży dozwolone.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie

- Toczne dyżury lekarzy akuszerzy.**
23-go Stycznia r. b.
Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego 5.
24-go Stycznia r. b.
Dr. Kędzierzki ul. Piłsudskiego 5
- Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.**
23-go Stycznia r. b.
Dr. Boguch ul. Dąbrowskiego Nr. 6
24-go Stycznia r. b.
Dr. Zakrzewski Wieluńska 22.

DOKTOR PAWEŁ BRONIAŁOWSKI

ul. Panny Marii (II Aleja) Nr. 21.
Choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i od 4-7 po południu
Panie od 12-1 w południu.

Dr. M. RUSEN

Choroby skórne i weneryczne
II Aleja 41 II piętro front.
Przyjmuje od 9-12 i od 3-7 po poł.

Lekarz-Dentysta Michał Grejniec

ul. Panny Marii (I Aleja) Nr. 10.
TELEFON Nr. 250.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.
dla członków Kasz Chorych i Urzęd. Państw.
specjalne ułpęstwa.

Lekarz-Dentysta WITOLD ROESSLER

Składowa (Centralna) 8 m. 1.
Przyjmuje od godz. 11-1 i od 5-6.

ZAMIAST TRANU
skłowa się
SYROP JOD-TANINOWY z FOSFEM „ORBIS”
(Stajędo-tenidus spemienio tran phosphorichus)
Przyjmują w smaku, chętnie przyjmują dzieci. Wyrób T-wa di Przemysłu i Handlu aptecznego „ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

Jedyny Chrześcijański Kantor Przewozowy Józefa Kossowskiego

w Częstochowie.
ul. św. Stanisława Nr. 5, dom własny, t. 493.
Egzystujący od roku 1906-go.
WYNAJMUJE:
Lauda, Karetę, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wosy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czem ma zaszczyt zawiadomić Sz. Klientów.
Obstuga solidna i szybka.

Okrycia damskie oraz ubiory dziecięce

Jesienne i zimowe
wykonane we własnej pracowni i na zamówienie według najnow. szych modeli poleca po cenach najniższych bo w prywatnem mieszkaniu. Przyjmuje również obstal. z wianu. i powierz. mater.
S. NOWAK I-za Aleja Nr. 5.
w podwórzu prawa oficyna na parterze.

Kaszal, chrypa, duszność usuwają o-ryginalne „Pastyłki bogobojne” (s markę kopu) a la Valda bez gumy. Sprzedają apteki i składy apteczne.

Lekarz-Dentysta Henryk Lejzerowicz

Przyjmuje codziennie od 9-7 wiecz. bez przerwy w lokalu przy ul. Wielickiego Nr. 3 wejście ze strony Kasz Szarobawej. Posiadacz legitymacji Kasz Chorych jak również urzędnicę państwową korzystając z naj. większych ulg
Przy lecaniu mieści się specjalna pracownia szpów estycznych

Lekarz-Dentysta Stanisław Parczyński

ul. Dąbrowskiego Nr. 11 i piętro.
Przyjmuje od 10-1 i od 5-7.

Skład futer i pracownia kufelarska M. AJDELMAN

Piłsudskiego 6, I-za piętro front
Telefon 304.
Poleca po cenach przystępnych i na dogodnych warunkach wielki wybór galanterji futernej oraz futra foksowe, trawertynowe i t. p. i g. najnowszych modeli
Wielki wybór skór pojedynczych i błędów.

Teksturę introligatorską

po domu fabryczni polska
Ca. NOWICKI ul. Kordeckiego Nr. 19
Przyjmuje także w zamian obywateli i matulatore.

Choroby pierśiowe

Balneum Thalicium Ago
skłowa się za poradą lekarską.
Sprzedają apteki i składy apteczne.
Apteka A. Gucelkiego w Warszawie.

S. FRANK

Nowy Rynek 6.
front I-sze piętro nad apteką.
Największy wybór wszelkich towarów manufakt jak
Bostony Piłma
Gaberdyny Kapy
Szewioty Serwety
Jedwabie Ręczniki
Trykotny Koldry i t. p.
jak również wielki wybór sukien i Kartów.
Ceny Konkurencyjne.
Telefon 479

Kalendarze

ścienne i Książkowe
nabywać można
w sklepie Adm. „Gońca”
Aleja II-ga Nr. 33.

Drobne ogłoszenia.

- Pomocnik handlowy** s brzozy
szkoleny ze znajomością kserografic i korespondencji z dobrą świadectwami i interesami pomatu a pensji pmożnika
Iub Biurałyj Zgłosz. do Adm. Gońca
- Okazyjnie**
do sprzedania 14-letnia i matarnica Kordeckiego 17
- Zgubione**
portfel z pieniędmi 7 ml., świadctwo po zwoleniu (arty samosobodem i dowód oso bisty wy asy na imię Hlomosa Piłpowiatie 30.
- Zgubione**
kieszonkowy wlokawo i Kasz Chorych wyd. na imię Piętra Słomka.
- Zgubione**
kieszonka Kasz Chorych wyd. na imię Władysława Witka.
- Zgubione**
kieszonka Kasz Chorych wyd. na imię Edwarda Stompka.